
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE

Ufficio Contenzioso 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 1003 del 30/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Causa Coldiretti/ Comune di Castellana Grotte. Liquidazione.

IL RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  63  dell’11.5.2012,  è  stato  stabilito  di
autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel giudizio promosso con
ricorso  ex  art.  702-bis  c.p.c.  innanzi  al  Giudice  del  Tribunale  di  Bari  –  Sez.  dist.  di
Putignano, acquisito al protocollo generale dell’Ente il 03.05.2012 al n. 8533, dalla Società
“Coldiretti Castellana Grotte Soc. coop/consortile”, rappresentata e difesa dall’Avv. Luciana
Laera,  con  il  quale  la  predetta  società  ha  chiesto  l’accoglimento  di  tutte  le  domande
rassegnate nel predetto atto;
- che con Determinazione del Settore I n. 73/2012 si è affidato all’Avv. Michele Langiulli,
l’incarico del legale patrocinio dell’Ente per la costituzione nel giudizio innanzi al Tribunale di
Bari – Sez. dist. di Putignano, promosso col citato ricorso ex art. 702-bis c.p.c., dalla società
“Coldiretti Castellana Grotte soc. coop. consortile”, al fine di far valere le ragioni dell’Ente,
conferendogli ogni facoltà di legge ed eleggendo domicilio presso il suo studio in Noicattaro,
alla Via G. Brodolini n. 8;
-  che  con  Sentenza  n.  3637/2018,  depositata  il  27/08/2018,  il  Tribunale  ha  accolto  la
domanda di controparte;
- che la Giunta Comunale, su positivo parere del legale dell’Ente, con deliberazione n. 181
del  24.09.2018  ha  autorizzato  il  Sindaco  a  presentare  atto  di  appello  a  seguito  della
sentenza n. 3637/2018 del Tribunale di Bari;
Dato atto altresì che con la citata deliberazione di G.C. si è disposto, tra l’altro:
- che spetta al Responsabile del Settore I, l’adozione degli atti successivi e conseguenti al
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ivi  compreso
l'affidamento dell’incarico della difesa e rappresentanza legale dell’Ente in virtù di quanto
previsto  dal  “Disciplinare  per  l’affidamento  degli  incarichi  legali  esterni  del  Comune  di
Castellana Grotte”;

Documento firmato digitalmente



-  la  pattuizione,  per  iscritto,  all’atto  del  conferimento  dell’incarico  professionale,  del
compenso spettante al professionista;
- d’impegnare la spesa derivante dal compenso pattuito nei limiti  della disponibilità sulla
Miss. 1, Prog. 2, Tit. 1, Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese
per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti,  prestazioni  di  servizio,  ecc.”  del  bilancio  di  previsione
finanziario 2018/2020, anno 2018;
Che  con  determinazione  del  Settore  I  n.  69  del  24.09.2018  è  stata  affidata  la  difesa
nell’Ente al medesimo Avv. Michele Langiulli, già legale dell'Ente nel precedente grado di
giudizio con studio Noicattaro alla via Brodolini n 8, che ha dichiarato la propria disponibilità
ad assumere l'incarico, assumendo idoneo impegno di spesa alla Miss. 1, Prog. 2, Tit. 1,
Macroaggr.  3,  cap.  124  (CODICE  SIOPE  1331)  epigrafato:  “Spese  per  liti,  arbitraggi,
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del bilancio di previsione finanziario 2018/2020,
anno 2018;
Vista  la fattura  elettronica  n.  FATTPA 8_18  del  03.10.2018,  di  €  1.204,08  presentata
dall'avv. Michele Langiulli e inerente alle spese di contributo unificato per la procedura in
questione;
Ritenuto di dover liquidare la precitata fattura;
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in merito alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;
Attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano
l’Ente, giusta quanto nel provvedimento sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di
nomina quale “Responsabile del Settore IV” e sostituto del “Responsabile del Settore
I” in caso di assenza o impedimento dello stesso;

DETERMINA
Per quanto in premessa, da intendersi qui riportato integralmente
-  di  accettare  la  fattura  elettronica  n.  FATTPA 8_18  del  03.10.2018,  di  €  1.204,08
presentata dall'avv.  Michele Langiulli  e inerente alle spese di  contributo unificato per  la
procedura in questione;
-  di  liquidare la  somma di  € 1.204,08 al  legale Avv.  Michele Langiulli  per  il  contributo
unificato versato nel ricorso avverso sentenza 3637/18 con imputazione della spesa alla
Miss.  1,  Prog.  2,  Tit.  1,  Macroaggr.  3,  cap.  124  epigrafato:  “Spese  per  liti,  arbitraggi,
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del bilancio di previsione finanziario 2018/2020,
anno 2018, dando atto che la stessa è stata impegnata con determinazione del Settore I n.
69 del 24.09.2018; 
- di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato
dal vigente Regolamento di Contabilità, e che la stessa venga trasmessa al Settore IV –
Finanziario per quanto di competenza;
- di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile del Settore e al Responsabile del
procedimento, conflitti di interesse, neanche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento
o ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241
e ss.mm.ii, e dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento
dei dipendenti pubblici”.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


Il Responsabile dell’istruttoria

 Maria Grazia Abbruzzi

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa  Maria Grazia Abbruzzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente


